
 

COMUNE  DI LAMA DEI PELIGNI 
Provincia di Chieti 

 
COPIA 

 
SETTORE AFFARI GENERALI 

Determinazione n. 76 del 05-06-2025 
 

Registro Generale n. 311 
 
 

Oggetto: APPROVAZIONE AVVISO E ALLEGATI PER LA REALIZZAZIONE 
DELLA "BELLESTATE LAMESE 2025". 

 
 
 
 
___________________________________________________________________________ 

 PUBBLICAZIONE 
 
Il sottoscritto dichiara che in data odierna si è provveduto alla Pubblicazione al N. 485     di 
copia della presente determinazione nel sito web istituzionale di questo Comune, accessibile 
al pubblico, per rimanervi per quindici giorni consecutivi. 
 
Lama dei Peligni, lì  09-06-2025 
 
 IL RESPONSABILE DEL SETTORE AFFARI GENERALI 
 F.to SALOMONE ANGELICA 
  



 
 
PREMESSO che:   

 con delibera del Consiglio Comunale n. 44 del 20-12-2024, esecutiva ai sensi di legge, è stato 
approvato il Documento Unico di Programmazione Semplificato (DUPS) semplificato relativo 
al periodo 2025-2027; 

 con delibera del Consiglio Comunale n. 45 del 20-12-2024, esecutiva ai sensi di legge, è stato 
approvato il bilancio di previsione finanziario 2025-2027 (art. 151 d.lgs 267/2000 e art. 10 
d.lgs 11/2011); 

 con delibera della Giunta Comunale n. 108 del 20-12-2024, esecutiva ai sensi di legge, è stato 
approvato il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) per il periodo 2025/2027 (ART.169 D.LGS. N. 
267/2000), con il quale sono stati definiti gli obiettivi e assegnate le risorse necessarie ai 
Responsabili dei Servizi; 

 
DATO ATTO che con decreto sindacale n. 1 del 08-11-2024 la sottoscritta è stata nominata 
responsabile del Settore Servizi Demografici e Affari Generali, con conseguente attribuzione di 
compiti e funzioni ai sensi degli artt. 107 e 109 del D.Lgs. 267/2000; 
 
PREMESSO che: 

 il Comune rappresenta il territorio e ne cura i propri interessi, valorizzando le realtà presenti, 
e in funzione del principio di sussidiarietà orizzontale (ex art. 118 Cost.), favorisce le libere 
forme associative nel perseguimento di interessi che incidono e si sovrappongono 
all’interesse generale della Comunità; 

 l’Amministrazione comunale, nell’ambito delle proprie funzioni istituzionali, ed ai sensi 
dell’art. 117 della Costituzione, così come modificato dalla Legge costituzionale n. 3/2001 ha, 
tra l’altro, il compito di promuovere ed organizzare le attività culturali; 

 il principio della sussidiarietà di cui all’art. 3, comma 5 del d.lgs. 267/2000, riconosce che le 
funzioni amministrative possono essere adeguatamente esercitate dall’autonoma iniziativa 
dei cittadini e dalle loro formazioni sociali; 

 che questa Amministrazione nel proprio statuto ha sancito tra le proprie finalità quella della 
valorizzazione e promozione delle attività culturali e di promozione turistica come strumenti 
che favoriscono la crescita socioeconomica del territorio e la socializzazione tra la 
popolazione locale e i turisti che frequentano il nostro Comune; 

 gli eventi estivi possono essere considerati una valida opportunità di richiamo, miranti alla 
diffusione e promozione delle ricchezze del territorio e lo sviluppo culturale, sociale, sportivo 
e del territorio in generale; 

 è intenzione dell’ente comunale favorire e supportare iniziative di associazioni, che 
perseguano fini di pubblico interesse a favore della comunità, in ossequio al principio 
costituzionale di sussidiarietà di cui all’art. 118 della Costituzione, al fine di elaborare una 
programmazione organica degli spettacoli e degli eventi da realizzarsi; 

 l’Associazionismo riveste un ruolo importante in quanto favorisce un sano impiego del tempo 
libero, aggregazione sociale, assicurando momenti di svago e divertimento sia di quanti 
partecipano all’organizzazione dei singoli eventi, sia di quanti assistono agli stessi; 

 
CONSIDERATO che: 

 l’Amministrazione intende proporre anche per l’anno 2025 un programma di eventi 
denominato “Bellestate Lamese 2025”, rafforzando l’idea dell’animazione territoriale come 
servizio pubblico, rivolto a tutti i cittadini da realizzare attraverso la fruizione e l’animazione 
degli spazi pubblici cittadini; 

 si intende, quindi, coinvolgere associazioni, cooperative sociali, enti religiosi, fondazioni, altri 
soggetti pubblici o privati, che  promuovono iniziative, progetti, interventi inerenti i temi 



della cultura, del turismo e delle manifestazioni o iniziative culturali e religiosi, sportive o 
turistiche (concerti, spettacoli teatrali, eventi culturali, gastronomici, sportivi, attività 
ricreative per minori etc) per il Comune di Lama dei Peligni; 

 
VISTO il "Regolamento per le spese inerenti attività culturali e sportive e la elargizione facoltativa dei 
fondi ai sensi degli artt. 6 e 42 dello Statuto Comunale", approvato con delibera del Consiglio 
Comunale n. 26 del 15-04-1992, così come modificato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 
29 del 01-07-2022, 
 
VISTA la deliberazione n. 46 del 04-06-2025 con la quale la Giunta Comunale ha manifestato la 
volontà dell’amministrazione comunale di contribuire alla realizzazione delle manifestazioni 
attraverso la concessione del patrocinio, occupazione del suolo pubblico, utilizzo gratuito degli 
immobili o attrezzature e un contributo economico, dettando al sottoscritto responsabile gli indirizzi 
e criteri per la valutazione delle istanze; 
 
CONSIDERATO che l’elemento che connota le contribuzioni di cui trattasi è lo svolgimento da parte 
dell’Associazione di un’attività propria del Comune in forma sussidiaria, configurando una modalità 
alternativa di erogazione del servizio pubblico e non una mera forma di promozione dell’immagine 
dell’amministrazione (qual è, invece, la sponsorizzazione); 
 
RITENUTO OPPORTUNO emanare un avviso pubblico onde consentire ai soggetti interessati di 
presentare le proposte progettuali al fine di realizzare il programma della “Bellestate lamese 2025”; 
 
RITENUTO NECESSARIO, per quanto sopra, avviare una procedura di selezione pubblica, nel rispetto 
dei principi stabiliti all’art. 12 della Legge 241/1990, per individuare soggetti che realizzino eventi, 
manifestazioni, attività e progetti in linea con gli indirizzi dell’Amministrazione comunale al fine di 
arricchire il calendario degli eventi 2025; 
 
VISTO D.Lgs n. 267/2000; 
 

DETERMINA 
 

 di approvare le premesse quale parte integrante e sostanziale del presente deliberato e ne 
costituiscono motivazione ai sensi dell’art. 3 della legge n. 241/1990; 

 di recepire quanto disposto con la deliberazione di Giunta Comunale n. 46 del 04-06-2025 ”, 
esecutiva per legge;  

 di approvare l’avviso allegato alla presente finalizzato alla realizzazione del programma della 
“Bellestate lamese 2025” che si svolgerà sul territorio comunale, nel periodo dal 30 maggio al 
30 settembre 2025 con i relativi allegati; 

 di dare atto che la pubblicità avverrà mediante pubblicazione all’Albo pretorio informatico, 
nel sito Web istituzione del Comune, e che il termine della presentazione delle offerte non 
sarà inferiore, in relazione all’urgenza, a giorni 7 dalla pubblicazione dell’avviso all’Albo 
pretorio informatico del Comune. 

 
 
 
 
 IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
 F.to  ANGELICA SALOMONE 
 



PARERE:  Favorevole in ordine alla Regolarita' tecnica 
Data: 05-06-2025 Il Responsabile del servizio 
  SALOMONE ANGELICA 
 
 
  



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE 
 AD USO AMMINISTRATIVO 
 
                                                       Lama dei Peligni, lì  09-06-2025 
 
 IL RESPONSABILE DEL SETTORE  
 SALOMONE ANGELICA 
 


